

Số: 55./KH - TH

Lý Học, ngày 30 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC ĐI TRẢI NGHIỆM THỰC TẾ CHO HỌC SINH
NĂM HỌC 2022 - 2023

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Học sinh được tìm hiểu kỹ hơn về văn hóa, lịch sử, truyền thống của quê hương đất nước, cùng tham gia các hoạt động tập trung, rèn luyện các kỹ năng cá nhân.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho học sinh, giúp các em thêm gắn bó với thầy cô giáo, bạn bè.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối.
- Tiết kiệm, có ý nghĩa giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần

- Học sinh đăng kí tự nguyện.
- Phụ huynh: Mỗi lớp từ 1-2 phụ huynh.
- Giáo viên chủ nhiệm lớp.
- Ban giám hiệu, Đoàn thanh niên.

2. Địa điểm

- Quần thể KDT Lăng Bác - KDT quốc gia đặc biệt Văn Miếu Quốc Tử Giám – Làng gốm Bát Tràng.

3. Thời gian, lịch trình

* Thời gian: 01 ngày: (dự kiến thứ năm ngày 06/04/2023)

* Lịch trình:

- **05h00'**: Học sinh tập trung tại sân trường theo vị trí xe, nghe phổ biến nội dung chương trình, điểm danh quân số, phát mũ + thẻ đeo ngực cho học sinh.

- **05h30'**: Xe khởi hành chuyển thăm quan học tập tại Hà Nội. Trên xe học sinh nghe anh chị HDV giới thiệu những nơi các em đi qua, tham gia trò chơi có thưởng trên xe.

- **08h00'**: Tới **Quần thể lăng chủ tịch Hồ Chí Minh**, các anh chị HDV dẫn các em đi thăm **lăng Bác, Nhà Sàn, Ao Cá, Chùa một cột, Bảo tàng Hồ Chí Minh**....kết hợp giới thiệu cho các em biết, hiểu về cuộc đời về nhà lãnh tụ vĩ đại của dân tộc Việt Nam.



- **10h00'**: Tới **Văn Miếu Quốc Tử Giám** – Trường Đại Học đầu tiên của Việt Nam toàn trường tập trung làm lễ dâng hương báo công, nghe giới thiệu về Văn Miếu, trường Quốc Tử Giám, tìm hiểu thân thế sự nghiệp và cuộc đời của Khổng Tử và thầy giáo Chu Văn An. Sau đó thầy cô và các bạn học sinh cùng thăm quan các công trình trong **Văn Miếu**.

- **11h15'**: Học sinh tập trung lên xe, điểm danh quân số. Xe đưa đoàn tới nhà hàng ăn trưa, nghỉ ngơi.

- **12h30'**: Học sinh tập trung lên xe khởi hành sang tham quan **Làng gốm Bát Tràng**. Tới nơi Các em tập trung theo sự chỉ dẫn của các Anh (chị) hướng dẫn viên đưa vào khu vực làm gốm. Tại đây, học sinh sẽ được trực tiếp nghe các Nghệ nhân giới thiệu và hướng dẫn cách làm ra các sản phẩm bằng đất sét nung, Các em cũng sẽ được nặn và vuốt để tạo ra sản phẩm mà mình yêu thích. Ngoài ra Các em còn được tự vẽ hình lên các sản phẩm của mình như: Chén, Cốc hoặc Lọ hoa... sau đó được mang sản phẩm của mình về.

- **15h30'**: Các em tập trung, kiểm tra quân số, trả quần áo và các đạo cụ chơi, lên xe quay trở về trường.

- **17h45'**: Về đến trường, kết thúc chương trình. Hướng dẫn viên **Công ty giáo dục Trải Nghiệm và Khám Phá Việt (TedViet)** tạm chia tay và hẹn gặp các em nhỏ trong các hoạt động trải nghiệm sau.

4. Chuẩn bị

- GVCN cùng HS các lớp chuẩn bị các cho chuyến đi: quần áo, đồ dùng chung của lớp...

- Cán bộ y tế cùng công ty du lịch chuẩn bị thuốc, bông băng y tế dự phòng.

- BGH chuẩn bị phương án hợp GVCN, phân công nhiệm vụ cụ thể.

- BTC phân công chuẩn bị các phương án quản lí, giới thiệu danh thắng; liên hệ tổ chức trò chơi tập thể.

5. Nguồn kinh phí

Nguồn kinh phí do cán bộ giáo viên và phụ huynh học sinh các lớp có học sinh tham gia tự nguyện đóng góp.

6. Phân công nhiệm vụ:

- Ông Đỗ Đào Tuấn - HT: Xây dựng, triển kế hoạch, cho học sinh đăng ký; hoàn thiện thủ tục pháp lí cần thiết. Liên hệ phối hợp với đơn vị tổ chức để hỗ trợ (xe đưa đón, tài liệu, địa điểm trải nghiệm).

- Bà Bùi Thị Hương Giang - Tổng phụ trách Đội: Phối hợp trong công tác quản lí học sinh, chấm điểm, tổ chức các trò chơi. Chịu trách nhiệm kiểm tra đội ngũ phối hợp tổ chức (mỗi lớp 01 người)

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp: Lấy phiếu đăng kí, Phối hợp với Phụ huynh học sinh để quản lí học sinh. Cử đại diện lớp làm đội trưởng các đội thi.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp: Phụ trách công tác tìm kiếm thông tin giới thiệu, liên hệ về các điểm tham quan. liên hệ đội ngũ hướng dẫn viên tại các điểm thăm quan trải nghiệm.

Trên đây là kế hoạch đi tham quan trải nghiệm thực tế cho học sinh năm học 2022 - 2023. Đề nghị các đồng chí có liên quan nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

Nơi nhận :

- Phòng GD&ĐT (Đề B/c);
- CBGV, NV và HS;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**
Đỗ Đào Tuấn



Số: 39./NQ - TH

Lý Học, ngày 30 tháng 3 năm 2023

NỘI QUY

**Chuyến Học Tập Trải Nghiệm Tại
“Quần Thể KDT Lăng Bác - KDT Quốc Gia Đặc Biệt Văn Miếu Quốc Tử Giám –
Làng Gốm Bát Tràng” Năm học 2022 - 2023**

1. Học sinh có mặt tại sân trường đúng thời gian theo quy định.
 - Thời gian tập trung: 05h00'
 - Thời gian khởi hành: 05h30'
 - Đi và về theo sự sắp xếp. Không tự ý tách xe, tách đoàn đi riêng.
2. Trang phục:
 - Do các điểm tham quan, học tập rất đông cho nên các bạn Học sinh bắt buộc phải mặc đồng phục của trường.
 - Đi giày hoặc dép quai hậu.
3. Học sinh mang theo thuốc cá nhân (nếu có bệnh lý riêng).
4. Khi xuống điểm tham quan tuyệt đối chấp hành nội quy, quy định của khu di tích, khu vui chơi – trải nghiệm ...
5. Khi xuống xe phải nghiêm túc thực hiện theo sự hướng dẫn của giáo viên và hướng dẫn viên, không đùa giỡn gây nguy hại đến bản thân và người khác.
6. Tuyệt đối không mang theo các chất kích thích, các vật gây hại (như dao, kéo); không uống rượu bia, không đánh bài khi đi tham quan học tập. (nếu phát hiện sẽ chịu trách nhiệm trước pháp luật).
7. Xếp hàng trật tự (theo xe của mình) để vào khu tham quan.
8. Đến các điểm tham quan, khu di tích không được tự ý đụng chạm vào các hiện vật, đồ vật khi vào tham quan.
9. Đến nhà hàng dùng bữa trưa – Đơn vị hỗ trợ tổ chức mong muốn các thầy cô giáo, các bác phụ huynh đứng sang 2 bên để quan sát, tuyệt đối không hỗ trợ - sắp xếp chỗ ngồi hay đồ ăn cho các bạn học sinh. Để các bạn HDV Phụ trách xe và điều hành đoàn sẽ tác nghiệp. Thầy cô và phụ huynh có thể di chuyển sang bên bàn ăn riêng của mình để nghỉ ngơi.
10. Đến các điểm tham quan và trải nghiệm. Các bạn học sinh xếp hàng nghe theo hiệu lệnh của các anh chị HDV, nhận vé và đi chuyển vào trong. Các lớp tham gia vui chơi cùng nhau, tuyệt đối không tách lớp.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (Đề B/c);
- CBGV, NV và HS;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Đào Tuấn

Số: 15.../KH - TH

Lý Học, ngày 20 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban tổ chức các hoạt động trải nghiệm và giáo dục ngoài giờ
chính khóa cho học sinh năm học 2022 - 2023

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC LÝ HỌC

Căn cứ công văn số 2947/SGDDĐT-GDTC-CN&DH ngày 22/10/2018 của
Sở GD&ĐT về việc tăng cường quản lý hoạt động liên kết giảng dạy Ngoại ngữ,
Tin học, Kỹ năng sống trong nhà trường;

Căn cứ Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022 - 2023;

Căn cứ Biên bản họp phụ huynh học sinh lần thứ nhất năm học 2022 -
2023;

Xét đề nghị của bộ phận chuyên môn Trường tiểu học Lý Học.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Ban tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh năm
học 2022 – 2023 (có danh sách kèm theo)

Điều 2. Ban tổ chức có trách nhiệm triển khai tổ chức các phương án trải
nghiệm cho học sinh, đảm bảo các điều kiện an toàn, chịu trách nhiệm về tính
pháp lý, nội dung các hoạt động trải nghiệm. Nhiệm vụ các thành viên cụ thể do
trưởng ban phân công.

Điều 3. Các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./.

Nơi nhận:

- Phòng GD-ĐT (để BC)
- Lưu: VP.


HIỆU TRƯỞNG
Đỗ Đào Tuấn



**DANH SÁCH THÀNH VIÊN BAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG TRẢI
NGHIỆM CHO HỌC SINH NĂM HỌC 2022 - 2023**

(Kèm theo Quyết định số 15/QĐ – THLH, ngày 20. tháng 3 năm 2023)

Stt	Họ và tên	Chức vụ, chức vụ	Nhiệm vụ
1	Đỗ Đào Tuấn	• Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Trần Thị Hưng	Chủ tịch công đoàn	Phó ban
3	Bùi Thị Hương Giang	Tổng phụ trách đội	Phó ban
4	Phạm Thu Ngân	Giáo viên	Thành viên
5	Đỗ Thị Mến	Giáo viên	Thành viên
6	Trần Thị Thắm	Giáo viên	Thành viên
7	Phạm Thị Lan	Giáo viên	Thành viên
8	Khổng Thu Hiền	Giáo viên	Thành viên
9	Bùi Thị Điện	Giáo viên	Thành viên
10	Nguyễn Sóng Hồng	Giáo viên	Thành viên
11	Đoàn Ngọc Thảo	Giáo viên	Thành viên

(Trong danh sách này có 11 thành viên)

TRƯỜNG TIỂU HỌC LÝ HỌC

DANH SÁCH PHÂN XE HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM NGÀY 06/04/2023

Số TT	Lớp	GV/CN phụ trách	ĐT GV/CN	Số lượng	Xe	Người phụ trách chung
1	5B	Đoàn Ngọc Thảo	0793222543	40	Xe 01	Đoàn Ngọc Thảo
2	4A	Khổng Thu Hiền	0379441408	12		
3	5A	Nguyễn Sóng Hồng	0394063918	27	Xe 02	Nguyễn Sóng Hồng
4	4B	Bùi Thị Điện	0335920475	24		
5	3B	Phạm Thị Lan	0982473073	28	Xe 03	Phạm Thị Lan
6	4C	Trần Thị Hưng	0816009429	22		
7	3A	Bùi Thị Hương Giang	0904441799	31	Xe 04	Bùi Thị Hương Giang
8	1A	Đặng Thị Thu Hà	0813036686	17		
9	2A	Lê Thị Anh	0357137443	10	Xe 05	Trần Thị Thắm
10	2C	Trần Thị Thắm	0931528598	37		
11	1B	Phạm Thu Ngân	0846813115	18	Xe 06	Phạm Thu Ngân
12	2B	Đỗ Thị Mên	0974817286	22		
Tổng				288	6	

* Nhân viên y tế:

* Trưởng đoàn: **Hiệu trưởng**

* Ghi chú:

- GV/CN thông báo cho HS đúng 5h00' có mặt, xếp hàng dưới sân để điểm danh
- Gọi điện mời đại diện 01 CM/HS của lớp tham dự (thông báo họ tên ngay để làm báo hiểm)
- Hoàn thiện công tác chuẩn bị, nên phân công HS chuẩn bị đồ ăn chung cho lớp (nếu đoàn không đặt ăn)
- Phân công HS thành từng nhóm 4 - 5 HS để dễ quản lý, có nhóm trưởng, lấy số điện thoại của tất cả các HS
- Nhắc HS không mang theo những vật có giá trị lớn khi đi trải nghiệm



Đỗ Đào Tuấn

Lý Học, ngày 29 tháng 3 năm 2023

PHƯƠNG ÁN

ĐẢM BẢO AN TOÀN CHO HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức cho học sinh tìm hiểu về văn hóa, lịch sử, truyền thống của quê hương – đất nước, cùng tham gia các hoạt động tập trung, rèn luyện các kỹ năng cá nhân.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho học sinh, giúp các em thêm gắn bó với thầy cô giáo, bạn bè.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối

- Tiết kiệm, có ý nghĩa giáo dục

II. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Toàn bộ thành viên ban tổ chức

2. GVCN các lớp có học sinh tham gia

3. Mỗi lớp có 01 hướng dẫn viên phụ trách

4. Mỗi lớp có 01 đại diện PHHS

III. PHƯƠNG ÁN AN TOÀN

1. Lựa chọn địa điểm, tuyến giao thông

- Lựa chọn địa điểm đầu tiên là “Quần thể KDT Lăng Bác - KDT quốc gia đặc biệt Văn Miếu Quốc Tử Giám – Làng gốm Bát Tràng”. Cả 3 điểm đến đảm bảo khoảng cách vừa phải, giao thông thuận tiện.

- Lựa chọn tuyến đường rộng, mật độ giao thông thấp.

2. Hoạt động tổ chức sơ - cấp cứu

- Tất cả các hoạt động phải có nhân viên y tế đi cùng.

- Mỗi xe, phía công ty du lịch phải chuẩn bị 01 túi sơ cấp cứu ban đầu, có đầy đủ cơ sở thuốc thiết yếu, băng băng ...

- Trước khi lên xe, GV và hướng dẫn viên phổ biến nội quy, quy tắc an toàn, hướng dẫn nhanh việc sơ cấp cứu, băng bó vết thương cho học sinh.

- Cung cấp đầy đủ số điện thoại của phụ trách xe cho 100% học sinh.

- Phổ biến đến GVCN và PHHS về việc lựa chọn thực phẩm trong khi chuẩn bị bữa ăn.

- Khi đến địa điểm trải nghiệm, cần nắm rõ địa điểm, sơ đồ, kiểm tra trực tiếp về: điều kiện an toàn, nhà vệ sinh, khu y tế.

- Yêu cầu nhà cung cấp mua bảo hiểm cho toàn bộ thành viên tham gia chuyến đi.

3. Hoạt động quản lí học sinh

- Cung cấp đủ số điện thoại, thông tin của BTC, phụ trách xe

- Điểm danh khi lên, trước mỗi hoạt động tập trung lớn

- Chia nhóm nhỏ gồm 3-5 HS.

**T/M BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN HIỆU TRƯỞNG**



The stamp is circular with a red border. Inside the border, the text "TRƯỜNG MẪU HỌC LÝ HỌC" is written in red. The outer ring of the stamp contains the text "T/M BAN TỔ CHỨC" at the top and "TRƯỞNG BAN HIỆU TRƯỞNG" at the bottom. A blue ink signature is written across the center of the stamp.

Đỗ Đảo Tuấn